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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na systém Aerosol Jet® a na vodivé

inkousty pro tento systém. Hlavním cílem práce je zmapování trhu s vodivými inkousty,

které mohou být pouţity v systému Aerosol Jet®. V první části práce je popsán princip,

výhody, experimenty a vyuţití systému. Druhá část se zabývá inkousty pro systém Aerosol

Jet®, především rozdělením a vlastnostmi těchto inkoustů. Ve třetí části je zmapován trh

s vodivými inkousty, je sepsán přehled inkoustů a jejich vybraných parametrů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the Aerosol Jet® system and the conductive inks for

this system. The main aim of the thesis is to conduct a survey of the market with

conductive inks, which can be used in the Aerosol Jet® system. The first part describes the

principle, advantages, experiments and usage of the system. The second part deals with the

inks for Aerosol Jet® system, especially division and specifications of these inks. In the

third part is conducted a survey of nowadays ink market and is provided a survey of

conductive inks and its chosen specifications.
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Seznam symbolů a zkratek

AF amorfní fluoroplast

AJP aerosol jet printing

CAD computer aided design

CIJ continuous inkjet – princip metody inkjet

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOD drop on demand – princip metody inkjet

FDM fused deposition modeling – technologie 3D tisku

GPS global positioning system

ISE institut solární energie

LED light emitting diode - dioda emitující světlo

LTE long term evolution

m/s metr za sekundu

MHz megahertz

ml mililitr

mm milimetr

mPa∙s milipascal sekunda

ms milisekunda

MW megawatt

MΩ megaohm

N/m newton na metr

nm nanometr

PC polykarbonát

PEDOT:PSS poly(3,4-ethylendioxythiofen) polystyren-sulfonát

PEN polyethylen naftalát

PET polyethylentereftalát

PI polyimid

PVDF polyvinylidenenfluorid

SU-8 druh fotorezistu

SWCNT single-wall carbon nanotube – jednostěnné uhlíkové vlákno

UAV unmanned aerial vehicle – bezpilotní letadlo

UV ultrafialové záření

WiFi wireless fidelity

Wt% procenta z váhy
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μm mikrometr

μΩ∙cm mikroohm centimetr

Ω∙m ohm metr

°C stupeň Celsia
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Úvod

Tištěná a flexibilní elektronika zaţívá v poslední době velký rozmach. Jsou kladeny

stále větší nároky na velikost elektronických součástek a také vyvstává potřeba tisku na

nerovné či trojrozměrné substráty. Tradiční tiskové technologie, jako sítotisk, jsou dobře

technologicky zvládnuté, ale jiţ nedokáţí plně uspokojit potřebu výrobců a zákazníka.

Proto je kladen velký důraz na vývoj nových technologií, které mohou být postupně

implementovány do průmyslové výroby. Jednou z těchto nových technologií je systém

Aerosol Jet®, který díky svým unikátním vlastnostem přináší nové moţnosti v oblasti

tištěné elektroniky. Hlavní výhodou je moţnost tisku na 3D objekty a moţnost tisku linií

o šířce od 10 μm.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, první se zabývá popisem systému Aerosol Jet®.

Nejdříve je detailně popsán princip systému, jeho jednotlivé části jako atomizér či tryska,

a celkový postup nanášení inkoustu na substrát. Dále se první kapitola zabývá výhodami

systému, jako jsou například velikost vytvářených motivů, moţnost pouţití široké škály

substrátů a inkoustů nebo flexibilita výroby. Následně jsou popsány vybrané experimenty

a pouţití systému Aerosol Jet®, především tisk na 3D objekty. Druhá kapitola se věnuje

inkoustům pro Aerosol Jet®. Inkousty jsou rozděleny na základě příměsí, které obsahují,

a dále jsou popsány některé vybrané vlastnosti inkoustů jako viskozita, velikost částic

a jiné. Ve třetí části se nachází přehled vodivých inkoustů pro systém Aerosol Jet®.

Přehled spočívá ve zmapování trhu s vodivými inkousty, které jsou vhodné pro Aerosol

Jet®. Jednotlivé inkousty jsou zde popsány vybranými technickými parametry. Poslední

kapitola diskutuje přehled vodivých inkoustů, získané informace jsou zhodnoceny

z různých pohledů.
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1 Systém Aerosol Jet®

Aerosol Jet®, někdy označován jako AJP, je moderní bezkontaktní tisková

technologie nanášení materiálu na substrát vyuţívající aerodynamické usměrňování

funkčních inkoustů ve formě aerosolu. Jedná se o patentovanou technologii v současnosti

vyráběnou pouze společností Optomec (USA – Nové Mexiko). Aerosol jet® je aditivní,

selektivní, depoziční technologie, která umoţňuje realizaci elektronických součástek,

tištěných propojovacích struktur, nanouhlíkových struktur a bioaktivních obrazců na téměř

jakýkoliv materiál. Díky této technologii je moţná miniaturizace elektronických systémů,

realizace jemných vodivých motivů a integrace pasivních součástek bez nutnosti přípravy

masek a filmových předloh. Tento patentovaný proces je naprosto odlišný od předešlých

technologií jako např. sítotisk nebo inkjet. Hlavní rozdíl je ve velikosti natištěných

vodivých cest a obrazců. Aerosol Jet® umoţňuje tisk vodivých cest v rozmezí šířky linie

od 10 μm aţ do několika milimetrů.[1][2][3]

Systém Aerosol Jet® byl původně vyvinut k vyplnění zanedbané střední cesty ve

výrobě mikroelektroniky. Současné výrobní technologie vytvářejí velmi malé elektronické

prvky, například chemickou depozicí, a ty relativně velké, například sítotiskem. Ţádná

technologie nebyla schopna uspokojivě produkovat propojení, komponenty a zařízení

velikosti mikronů (10-100 μm). Zatímco se elektronická zařízení i nadále zmenšují,

zpracovatelé tlustovrstvých technologií se blíţí fyzikálním mezím šablonového tisku.

Tenkovrstvé technologie mohou nanášet prvky velikosti několika μm, ale vyţadují vysoce

kvalifikovanou pracovní sílu a hlavně kapitálové investice do nového výrobního procesu

pro kaţdou aplikaci. Tlustovrstvé i tenkovrstvé technologie jsou 2D procesy a nejsou

vhodné pro výrobu 3D konformní elektroniky.[4]

Ještě předtím, neţ bude popsán celý systém a jeho jednotlivé části, tak bych se rád

krátce zmínil o technologiích sítotisk a inkjet. Obě tyto technologie jsou déle a více

pouţívané neţ Aerosol Jet®. Sítotisk je tisková metoda vyuţívaná v mnoha oborech.

Základním principem je protlačování pasty skrz síto. Sítotisk se skládá ze tří základních

komponentů, a to ze síťoviny s otvory, pasty nebo jiného materiálu, který má být nanášen,

a vhodného zařízení (těrky) pro aplikaci pasty na substrát. Pasta se skrz síto protlačí jen

v místech, kde má být nanesena na substrát. Je to jednoduchá metoda, při jejímţ vyuţití se

Přehled vodivých inkoustů pro systém aerosol jet printing Jan Růžička 2016

13

sniţují náklady zejména při velkosériové výrobě. Technologie inkjet je bezkontaktní

aditivní technologie, vyuţívaná například v běţných domácích tiskárnách. Existují dva

mechanismy, které jsou vyuţívány v technologii inkjet. První mechanismus je označován

jako CIJ a je zaloţen na nepřetrţitém toku inkoustu. Proud inkoustu je vychylován pomocí

elektrického pole, k tomu slouţí vychylovací elektrody. Výhodou je velká rychlost

nanášení, nevýhodou je velké mnoţství odpadního inkoustu. Druhý mechanismus je DOD,

který generuje inkoust pouze v případě, ţe je to vyţadováno, coţ vede k menší spotřebě

inkoustu. Nejsou zde nutné vychylovací desky, neboť proud inkoustu se dá zastavit.

Technologií inkjet lze dosáhnout šířky linií v rozmezí 50-100 μm.[3][5][6]

1.1 Princip systému

Základní princip systému Aerosol Jet® je bezkontaktní nanášení inkoustu ve formě

aerosolu na substrát. Aerosol je směs malých pevných nebo tekutých částic v plynu.

V prvním případě se aerosol označuje jako dým, v druhém případě jako mlha. V systému

Aerosol Jet® hovoříme o takzvané aerosolové mlze, protoţe v plynu jsou rozptýleny tekuté

částice inkoustu. K přenosu a nanášení aerosolu slouţí nosný plyn – dusík. Celý systém se

skládá z několika částí, které dohromady tvoří komplexní přístroj určený k nanášení


[…]


HT-20 je uváděná rezistivita jen 0,03 μΩ∙cm. Rezistivita inkoustů ostatních výrobců byla

v řádech jednotek či desítek μΩ∙cm. U odporových inkoustů můţeme skutečně vidět, ţe

hodnota rezistivity je o několik řádů vyšší. U inkoustu Clevios P JET (OLED) od

společnosti Heraues je hodnota rezistivity nejvyšší a to v rozmezí od 1∙10
9
do 15∙10

9

μΩ∙cm.

Poslední zkoumanou technickou vlastností inkoustu je teplota a doba finální tepelné

úpravy, v kapitole 3 označeno jako sintrování. Většina výrobců uvádí pouze teplotu

sintrování. Teplota sintrování je většinou uváděna kolem 100 °C, ale u vysoko teplotních

inkoustů můţe být teplota aţ 500 stupňů. Jedná se o důleţitý údaj, protoţe při nesprávné

tepelné úpravě nemusí dojít k dosaţení parametrů, které výrobce uvádí, a to například

rezistivity. Společnost Novacentrix u svých měděných inkoustů uvádí, ţe tepelná úprava

není moţná, ale ţe musí být pouţito zařízení zvané PulseForge® od společnosti

Novacentrix. PulseForge® je přístroj, který zajišťuje fotonické vytvrzování, coţ je

vysokoteplotní tepelné zpracování vyuţívající pulzního světla z výbojky. Základním

principem je vytvrzení takovou teplotou, aby inkoust dosáhl svých vlastností, po tak

krátkou dobu, aby nedošlo k poškození substrátu. Celý proces trvá cca 1 ms. Právě díky

velmi krátkému času, po který je substrát vystaven vysoké teplotě, je PulseForge® moţné

pouţít i pro nízko teplotní substráty jako plast nebo papír. Velkou nevýhodou je ale vysoká

cena zařízení [20].

Posledním zkoumaným parametrem inkoustů je jejich cena. Cena byla nejobtíţněji

získatelným údajem, protoţe pouze společnost Novacentrix nabízí své inkousty k prodeji

přímo na webových stránkách. U ostatních výrobců byla cena zjištěna prostřednictvím

e-mailové komunikace. Výrobci po dotázání na cenu inkoustu buď zaslali ceník, nebo

alespoň uvedli cenu do e-mailu. Problém při porovnání cen inkoustů je mnoţství, za které
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je cena uvedena. V kapitole 3 je vidět, ţe výrobci uvádějí cenu buď za určitý objem, nebo

za určitou hmotnost. Například společnost Novacentrix uvádí u některých inkoustů cenu za

hmotnost v gramech, ale u jiných inkoustů za objem v mililitrech. Porovnáme-li ceny

inkoustů od společnosti Applied Nanotech, tak vidíme, ţe nejdraţší inkoust je měděný

(770$/100g), zatímco nejlevnější inkoust je hliníkový (400$/100g).

Kromě uvedených parametrů v kapitole 3 se dají zkoumat i další parametry inkoustů.

Velice důleţitým parametrem je minimální dodávané mnoţství inkoustu, a to z toho

důvodu, ţe trvanlivost inkoustů je omezená. Trvanlivost je ve většině případů garantována

na 6 měsíců v teplotě menší neţ pokojové, většinou kolem 10 °C. Výjimkou je inkoust

ACURA E8074 od společnosti Resin Designs, výrobce uvádí trvanlivost 6 měsíců při

skladovací teplotě -10 °C. Minimální dodávané mnoţství je většinou 100g nebo 40 - 50 ml.

Například společnost UT Dots nabízí k prodeji jiţ 1 ml zlatého, nebo 5 ml stříbrného

inkoustu. Zároveň je u těchto inkoustů sníţena trvanlivost na 3 měsíce.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na vodivé inkousty pro systém Aerosol Jet®.

Hlavními úkoly bylo popsat celý systém, jeho vyuţití, základní vlastnosti inkoustů pro

tento systém a zpracovat přehled vodivých inkoustů dostupných na trhu.

Aerosol Jet® je jedna z moderních technologií selektivní depozice inkoustu na

substrát. Jedná se o bezkontaktní technologii, při níţ je inkoust nanášen ve formě aerosolu,

který vzniká v pneumatickém nebo ultrazvukovém atomizéru. Tento patentovaný systém

přináší nové moţnosti v oblasti tištěné elektroniky. Vyuţívá se například pro tisk antén,

senzorů nebo pasivních součástek či vodivých cest. Oproti předešlým technologiím

umoţňuje tisk na nerovné substráty, tisk linií od šířky 10 μm, a také zvyšuje rychlost a

flexibilitu tištěného motivu.

Inkousty pro tento systém mohou být různých typů, dělí se podle příměsí, které

obsahují. Rozlišujeme vodivé, odporové, polovodivé či speciální funkční inkousty. Pouţití

inkoustů závisí na jejich viskozitě a velikosti částic. Viskozita inkoustů můţe být

maximálně 1000 mPa∙s. Pokud chceme dosáhnout parametrů, které udává výrobce, tak je

nutné správně nakombinovat pouţitý inkoust se substrátem a vhodně tepelně ošetřit

inkoust po depozici.

Přehled vodivých inkoustů ukázal, ţe drtivou většinu dostupných vodivých

inkoustů tvoří kovové, převáţně stříbrné inkousty. Kromě stříbrných inkoustů jsou

k dostání zlaté, měděné, platinové, uhlíkové, ale také speciální odporové PEDOT:PSS

inkousty. Cena inkoustů se pohybuje v řádech stovek dolarů nebo eur. Inkousty pro

Aerosol Jet® nabízí mnoho společností po celém světě, coţ je důkazem, ţe tato

technologie neustále nabývá na větším významu. Technologie se vyuţívá především při

vzniku prototypů nebo ve výzkumu, ovšem existují dnes i společnosti, které pomocí

systému jiţ sériově vyrábějí.
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