## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Přehled vodivých inkoustů pro systém aerosol jet printing</b>
Student: Jan RŮŽIČKA Std. číslo: E13B0143P
Vedoucí: Jiří Navrátil

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma "Přehled vodivých inkoustů pro systém aerosol jet printing". Práce obsahuje velmi detailní a ucelený popis technologie Aerosol Jet, shrnuje její vlastnosti a popisuje i příklady praktického využití. Dále jsou v práci rozděleny inkousty dle jejich příměsí a vlastností, jsou popsány základní parametry tiskového inkoustu. Hlavní částí práce bylo vypracovat přehled vodivých inkoustů dostupných na trhu. V práci je v tabulce shrnuto 46 různých inkoustů včetně jejich vybraných parametrů. Student velmi dobře shrnuje získané informace v diskuzi a závěru. Formální zpracování práce je na vysoké úrovni.

Nutno podotknout, že student pracoval velmi samostatně, používal kvalitní zdroje literatury a elektronicky komunikoval s výrobcí inkoustů za účelem zjištění potřebných parametrů pro přehled. Přístup ke zpracování práce hodnotím jako velmi pečlivý. Z výše uvedeného hodnocení práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací **výborně**.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2016

.....
podpis vedoucího práce